Comissão Parlamentar de Inquérito destinada investigar denúncias de

fraudes contra a Receita Federal de bancos e grandes Empresas, mediante

supostos pagamentos de propinas para manipular os resultados dos

julgamentos referentes à sonegação fiscal pelo Conselho Administrativo de

Recursos Fiscais – CARF.

1

REQUERIMENTO Nº                , DE 2016

Requer sejam tomadas as providências

necessárias à convocação do Senhor Antônio

Lisboa Cardoso, ex-conselheiro do Carf para

esclarecer as suspeitas de recebimento de propina

para votar a favor da montadora Mitsubishi.

Senhor Presidente,

Requeremos, com fundamento no art. 36, II do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados que, ouvido o plenário desta Comissão, sejam tomadas as providências

necessárias para a convocação do Senhor Antônio Lisboa Cardoso, ex-conselheiro do

Carf para esclarecer as suspeitas de recebimento de propina para votar a favor da

montadora Mitsubishi em julgamento de recurso contra uma multa.

JUSTIFICATIVA

O ex-conselheiro do Carf é acusado de receber propina para votar a favor da

montadora Mitsubishi em julgamento de recurso contra uma multa e o valor da autuação

foi reduzido em 99%, passando de R$ 266 milhões para R$ 900 mil.

E-mails trocados na manhã do julgamento que reduziu o débito tributário da

Mitsubishi já revelavam qual seria o resultado da “partida” Goiás x Brasília. Goiás era

uma referencia ao estado onde a montadora se instalou e Brasília, referência ao Carf,

sediado na Capital Federal. Foram 2 votos a favor do fisco e 4 a favor da montadora.

Apenas o presidente e o relator do processo na turma responsável pelo julgamento

votaram para não reduzir o débito da Mitsubishi.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos pares para aprovação deste

requerimento.

Sala das Reuniões, em 08 de março de 2016.

Rubens Bueno

PPS/PR